
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 10

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 708 DEL 02/04/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU - PROGETTI DI “RIGENERAZIONE URBANA” 
AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 -  COMPONENTE 2 – 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 – SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA FINALIZZATO AL COLLAUDO STATICO IN CORSO 
D’OPERA E TECNICO – AMMINISTRATIVO RELATIVO ALL’INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO IN ACCIAIO IN VIA G.B. 
IMPALLOMENI – 1° LOTTO FUNZIONALE - CUP H51B21001780005 - 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.VO N. 36/2023 IN FAVORE 
DELL’ING. PIETRO MANDANICI – CIG B0393AC48C.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 10

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 10

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU - PROGETTI DI “RIGENERAZIONE URBANA” 
AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 -  COMPONENTE 2 – 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 – SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA FINALIZZATO AL COLLAUDO STATICO IN CORSO 
D’OPERA E TECNICO – AMMINISTRATIVO RELATIVO ALL’INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO IN ACCIAIO IN VIA 
G.B. IMPALLOMENI – 1° LOTTO FUNZIONALE - CUP H51B21001780005 - 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.VO N. 36/2023 IN FAVORE 
DELL’ING. PIETRO MANDANICI – CIG B0393AC48C.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

 Che il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;

 Che la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR prevede "Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" il Regolamento 
(UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 10

 Che la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in particolare, l'articolo 1, comma 
1042, ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell'economia e delle finanze sono stabilite 
le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, 
nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

 Che con Atto d’Obbligo n. 107029 -81514/2021 connesso all’accettazione del finanziamento concesso 
dal Ministero dell’Interno  - Next Generation EU - per il progetto “Realizzazione di un parcheggio 
multipiano in Via G.B. Impallomeni” -  CUP H51B21001780005 per l’importo complessivo dell’opera di 
€ 1.465.000,00 – sottoscritto dal soggetto attuatore – Comune di Milazzo – in persona e nella qualità 
di legale rappresentante Dott. Giuseppe Midili – è stato accettato il finanziamento concesso a valere 
sul PNRR – Missione 5 – Componente 2 Investimento 2.1 relativo all’opera di cui innanzi;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 409 del 03.08.2022 con la quale si è provveduto ad accertare l’entrata 
di € 1.465.000,00 finanziata dal Decreto Ministero dell’Interno 30.12.2021 in G.U. n. 4 del 07.01.2022 -  Next 
Generation EU - Progetti di “Rigenerazione urbana” ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 -  Componente 2 – Investimento/subinvestimento 2.1   alal  capitolocapitolo  
didi  entrataentrata    3100-3100-  cod.cod.  bilanciobilancio  4.02.01.01.0014.02.01.01.001  “T“Trasferimento regionale per realizzazione parcheggio 
multipiano in Via G.B. Impallomeni,,  eded  impegnare la spesa di € 1.465.000,00 finanziata dal Decreto Ministero 
dell’Interno 30.12.2021 in G.U. n. 4 del 07.01.2022 -  Next Generation EU - Progetti di “Rigenerazione urbana” 
ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 -  
Componente 2 – Investimento/subinvestimento 2.1 aa  caricocarico  deldel  p.f.p.f.    2.02.01.09.0122.02.01.09.012“, missione programma 
10.05., capitolocapitolo  55845584 “TTrasferimento regionale per realizzazione parcheggio multipiano in Via G.B. 
Impallomeni;;

VISTOVISTO  ilil  progettoprogetto  esecutivo,esecutivo,  aggiornatoaggiornato  neinei  prezzi,prezzi,  relativorelativo  allaalla  perper  lala  ““Realizzazione di un parcheggio 
multipiano in Via G.B. Impallomeni”. -   CUP H51B21001780005 Next generation EU - Missione 5 -  
Componente 2 – Investimento/subinvestimento 2.1  redattoredatto    all’ Ing. Pietro Natale Curreri perper  ilil  complessivocomplessivo  
importoimporto  didi  euroeuro  1.611.500,00;1.611.500,00;

VISTAVISTA  ee  RICHIAMATARICHIAMATA  lala  DeterminazioneDeterminazione  DirigenzialeDirigenziale  n.n.  603603  deldel  28.07.202328.07.2023  concon  lala  qualequale  sisi  èè  procedutoproceduto  adad  
aggiudicareaggiudicare  inin  favorefavore  dell’operatoredell’operatore  economicoeconomico  GencoGenco  S.r.l.S.r.l.  ii  lavorilavori  perper  lala  realizzazionerealizzazione  didi  unun  parcheggioparcheggio  
multipianomultipiano  inin  acciaioacciaio  inin  ViaVia  G.B.G.B.  ImpallomeniImpallomeni    --  rimodulazione del quadro tecnico economico a seguito del 
ribasso d’asta ed ad impegnare la complessiva spesa di € 1.147.112,86 oltre oneri di sicurezza e oltre Iva al 
22% per la realizzazione dell’intervento di cui in argomento;

ACCERTATO che nel quadro tecnico economico approvato di cui alla suindicata determinazione dirigenziale 
n. 603 del 28.07.2023 sono state previste le spese tecniche redazione collaudo tecnico amministrativo e 
collaudo statico ed impegnata con imputazione a carico deldel  p.f.2.02.01.09.012p.f.2.02.01.09.012“, missione programma 10.05., 
capitolocapitolo  55845584 “TTrasferimento statale per  lavori di realizzazione di un parcheggio multipiano Via G.B. 
Impallomeni”, esercizio finanziario 2023, impegno n. 1684/2022 – HH 483 (giustagiusta  determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  
n.n.  603603  deldel  28.07.2023);28.07.2023);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 10

CONSIDERATO che, stante la complessità e specificità dei lavori di che trattasi, si rende indispensabile 
procedere all’affidamento del Servizio di ingegneria e architettura finalizzatofinalizzato  alal  collaudocollaudo  staticostatico  inin  corsocorso  
d’operad’opera  ee  tecnicotecnico  ––  amministrativoamministrativo  relativorelativo  all’interventoall’intervento  didi  realizzazionerealizzazione  didi  unun  parcheggioparcheggio  multipianomultipiano  inin  acciaioacciaio  
inin  ViaVia  G.B.G.B.  ImpallomeniImpallomeni  ––  1°1°  lottolotto  funzionalefunzionale;

VISTA la determinazione dei corrispettivi relativa al servizio di ingegneria e architettura finalizzati al finalizzatofinalizzato  
alal  collaudocollaudo  staticostatico  inin  corsocorso  d’operad’opera  ee  tecnicotecnico  ––  amministrativoamministrativo  relativorelativo  all’interventoall’intervento  didi  realizzazionerealizzazione  didi  unun  
parcheggioparcheggio  multipianomultipiano  inin  acciaioacciaio  inin  ViaVia  G.B.G.B.  ImpallomeniImpallomeni  ––  1°1°  lottolotto  funzionalefunzionale per l’importo a base d’asta di 
€ 20.846,61;

VISTA l’offerta economica presentata dall’Ing. Pietro Mandanici in data 06.02.2024 con sede operativa in 
Terme Vigliatore (ME), Via Benedettina Superiore n. 50,  P.I. 00373620830 e Cod. Fisc. MNDPTR50P30F158D, 
Servizio di ingegneria e architettura finalizzatofinalizzato  alal  collaudocollaudo  staticostatico  inin  corsocorso  d’operad’opera  ee  tecnicotecnico  ––  amministrativoamministrativo  
relativorelativo  all’interventoall’intervento  didi  realizzazionerealizzazione  didi  unun  parcheggioparcheggio  multipianomultipiano  inin  acciaioacciaio  inin  ViaVia  G.B.G.B.  ImpallomeniImpallomeni  ––  1°1°  lottolotto  
funzionalefunzionale  concon  unun  ribassoribasso  paripari  all’1%all’1%  sull’importosull’importo  dada  ribassareribassare  didi  €€  20.846,6120.846,61  oltreoltre  onerioneri  previdenzialiprevidenziali  eded  oltreoltre  
IvaIva  alal  22%;22%;

VISTI:

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
  di accesso ai procedimenti amministrativi”;

DATO ATTO:

• che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo è inferiore a 140 mila euro;

• che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del Dlgs n.36/2023;

CONSIDERATO CHE:

• occorre procedere ad affidare l’ incarico relativo ai Servizio di ingegneria e architettura 
finalizzatofinalizzato  alal  collaudocollaudo  staticostatico  inin  corsocorso  d’operad’opera  ee  tecnicotecnico  ––  amministrativoamministrativo  relativorelativo  all’interventoall’intervento  didi  
realizzazionerealizzazione  didi  unun  parcheggioparcheggio  multipianomultipiano  inin  acciaioacciaio  inin  ViaVia  G.B.G.B.  ImpallomeniImpallomeni  ––  1°1°  lottolotto  funzionalefunzionale, CIG 
B0393AC48C per l’ importo a base d’asta di € 20.846,6120.846,61  oltre (CNPAIA 4%) e oltre Iva al 
22%;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 10

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore -
Programmazione  strategica;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore;

PRECISATO CHE:

• In merito all’applicabilità del Decreto del Ministero della transizione ecologica 23/06/2022 “Criteri 
ambientali minimi per l’affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento 
dei lavori per interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi 
edilizi”, si dà atto che le relative specificazioni, contestualizzate alla tipologia e alla peculiarità del 
progetto esecutivo in argomento, sono illustrate negli elaborati progettuali;

• che l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH "do no significant harm"); 

• In materia di DNSH, la Guida operativa allegata alla Circolare del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 13 ottobre 2022 n. 33, individua, per la misura PNRR in cui rientra il progetto il “Regime 
2” per il quale è previsto che l’investimento si limita a “non arrecare danno significativo” rispetto agli 
aspetti ambientali valutati nelle analisi DNSH ed è quindi oggetto di una valutazione del mero rispetto 
del suddetto principio;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto garantisce il rispetto e la conformità ai principi e agli obblighi 
relativamente alla parità di genere (Gender Equality), alla protezione e valorizzazione dei giovani e al 
superamento dei divari territoriali;

RILEVATO che l’art. 47 D.L. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del 
relativo presupposto ed altre in sede successiva; 

RILEVATO, altresì, che il comma 4 dell’art. 47 D.L. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, 
l’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 10

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;

RICHIAMATE le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, 
adottate con decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 
Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021, con le quali sono state definite le modalità 
ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47 d.l. 77/2021; 

DATO ATTO che, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento è stata: 

• confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili; 

• confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni femminili; 

Dal mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti deriva l’applicazione delle penali di cui all’art. 47, 
c. 6, D.L. 77/2021 sopra richiamato;

CONSIDERATO che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia 
di cui al DM 23 Giugno 2022 n.256 GURI n.183 del 08.08.2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO, altresì,  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’Ing. Pietro 
Mandanici con sede operativa in Terme Vigliatore (ME), Via Benedettina Superiore n. 50,  P.I. 00373620830 
e Cod. Fisc. MNDPTR50P30F158D, pec: pietro.mandanici@ingpec.eu  che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire il servizio tramite trattativa diretta per un importo netto di € 20.638,14  oltre Iva al 22% che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 226902 del 15.02.2024 dalla quale risulta la regolarità previdenziale 
e contributiva del professionista; 

DATO ATTO:

• del rispetto del principio di rotazione in sede di presentazione dell’offerta dall’affidatario;

• che è stato acquisito per il presente incarico il CIG B0393AC48C tramite il sistema su piattaforma 
certificata digitale Appalti & Contratti e – procurement,  ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

• che questo Ufficio sì è attivato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, per mezzo degli Uffici 
competenti relativamente a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 
particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

mailto:pietro.mandanici@ingpec.eu


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 10

• la stipulazione del contratto avverrà secondo la vigente normativa sui contratti pubblici;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

 -    il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;

-    il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune ;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale 
si è proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 
3, comma 4, D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 
per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 10

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata e 
ritenuto legittimo e conformemente all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente:

1. Di dare atto che il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e che la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR prevede "Investimenti 
in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" il 
Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

2. Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alal  
collaudocollaudo  staticostatico  inin  corsocorso  d’operad’opera  ee  tecnicotecnico  ––  amministrativoamministrativo  relativorelativo  all’interventoall’intervento  didi  realizzazionerealizzazione  didi  unun  
parcheggioparcheggio  multipianomultipiano  inin  acciaioacciaio  inin  ViaVia  G.B.G.B.  ImpallomeniImpallomeni  ––  1°1°  lottolotto  funzionalefunzionale - CIG B0393AC48C, è stata 
avviata trattativa diretta finalizzata all’affidamento dell’incarico in argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgsd.vo n. 36/2023 tramite piattaforma digitale certificata Appalti & Contratti e- 
procurement;

3. Di dare atto che l’Ing. Pietro Mandanici con sede operativa in Terme Vigliatore (ME), Via Benedettina 
Superiore n. 50,  P.I. 00373620830 e Cod. Fisc. MNDPTR50P30F158D,  si è dichiarato disponibile ad 
eseguire il servizio tramite trattativa diretta per un importo netto di € 20.638,14  oltre Iva al 22%,,  ai 
sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, su piattaforma telematica che ha offerto il 
ribasso dell’1% sull’importo da ribassare di € 20.846,61 per un importo netto di € 20.638,14 oltre oneri 
previdenziali ed oltre Iva al 22%, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato;

4. Di affidare all’Ing. Pietro Mandanici con sede operativa in Terme Vigliatore (ME), Via Benedettina 
Superiore n. 50,  P.I. 00373620830 e Cod. Fisc. MNDPTR50P30F158D, pec: pietro.mandanici@ingpec.eu 
l’incarico dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alal  collaudocollaudo  staticostatico  inin  corsocorso  d’operad’opera  ee  tecnicotecnico  ––  
amministrativoamministrativo  relativorelativo  all’interventoall’intervento  didi  realizzazionerealizzazione  didi  unun  parcheggioparcheggio  multipianomultipiano  inin  acciaioacciaio  inin  ViaVia  G.B.G.B.  
ImpallomeniImpallomeni  ––  1°1°  lottolotto  funzionalefunzionale - CIG B0393AC48C per l’importo contrattuale netto di € 21.463,66 di 
cui € 825,52 per CNPAIA al 4% e oltre Iva al 22%, avendo il Professionista offerto un prezzo conveniente 
per l’Ente;

mailto:pietro.mandanici@ingpec.eu


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 10

5. di dare atto che questo Ufficio ha effettuato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, per mezzo degli 
Uffici competenti relativamente a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 
particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

6. di impegnare la complessiva somma di € 26.185,66 in favore dell’Ing. Pietro Mandanici per  l’incarico dei 
servizi di ingegneria e architettura finalizzati alal  collaudocollaudo  staticostatico  inin  corsocorso  d’operad’opera  ee  tecnicotecnico  ––  amministrativoamministrativo  
relativorelativo  all’interventoall’intervento  didi  realizzazionerealizzazione  didi  unun  parcheggioparcheggio  multipianomultipiano  inin  acciaioacciaio  inin  ViaVia  G.B.G.B.  ImpallomeniImpallomeni  ––  1°1°  
lottolotto  funzionalefunzionale - CIG B0393AC48C-  con imputazione della spesa a carico deldel  p.f.2.02.01.09.012p.f.2.02.01.09.012“, 
missione programma 10.05., capitolocapitolo  55845584 “TTrasferimento statale per  lavori di realizzazione di un 
parcheggio multipiano Via G.B. Impallomeni”, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, impegno 
n. 1684/2022 – HH 483 (giustagiusta  determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  n.n.  409409  deldel  03.08.2022);03.08.2022);

7. Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e 
Tributi, con la quale si è proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e 
adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

8. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è FEF3LU;

9. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

10. Di provvedere alla stipula del contratto secondo le modalità previste dall’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs.vo n. 36/2023;

11.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.  147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

12. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs. n.36/2023 
ed è accessibile nel sito on line;

13.Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

14.Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune  - amministrazione trasparente 
- sottosezione Bandi e gare PNRR.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


